
Vážené kolegyně, vážení kolegové, 
 

rádi bychom vás informovali o nové možnosti laboratorního monitorování antikoagulační terapie  
edoxabanem (přípravek LIXIANA) - číslo metody v NIS 1283  

vyjádřené pomocí kalibrované kvantitativní analýzy anti-FXa aktivity. 
 
V případě požadavku na provedení tohoto vyšetření indikujte v NIS metodu -Xa Lixiana (ve sloupci 
Kontrola antikoagulace) a zasílejte jednu Sarstedt zkumavku s 3,2% citrátem sodným. V žádance vždy 
uvádějte typ antikoagulancia, dávkování, datum a čas posledního podání. 
 
Edoxaban vykazuje rychlý nástup farmakodynamických účinků do 1 - 2 hodin po podání. Vzhledem ke 
skutečnosti, že se jedná o nově zaváděný přípravek je v literatuře uváděn pouze údaj o maximální 
koncentraci edoxabanu při dávce 60 mg, která se pohybuje od 330 - 350 ug/l. 
 

Edoxaban prodlužuje standardní koagulační testy - protrombinový čas, INR a aktivovaný parciální 
tromboplastinový čas. Zaznamenané změny těchto koagulačních testů při očekávané léčebné dávce 
jsou však malé, velmi variabilní a nelze je použít ke sledování antikoagulačního účinku edoxabanu.  
(Dostupné z: http://www.ema.europa.eu) 
 
 
Děkujeme a těšíme se na další spolupráci. 
Kolektiv ÚLD. 

 


